(a) alias dicti Coli nel margine superiore con segno di richiamo.
(b) notario nell’interlineo.
(c) castri Bonifatii nell’interlineo corregge loci cassato.
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inditione septima secundum cursum Ianue, die XXVI novembris,
dicto procuratorio nomine recipienti pro dicto Iohanne de Rolando
duas partes integras pro indiviso de tribus totalibus partibus integris
pro indiviso unius destrerie navigabilis vocate Sancto Iuliano pro
dictis centum viginti florenis (d) et pro expensis factis per eum occasio-
ne dicti debiti florenorum centum viginti (e) et ac etiam predicto
Iohanni Bozoraccii a suprascripto Iacobino dicto nomine data et con-
cessa fuerint iura contra (f ) dictum Colum de modo fratre suprascrip-
tum pro suprascriptis centum viginti florenis debiti suprascripti (g) ut
de predictis plene constat per cartas dationis in solutum et cessionis,
dationis iurium (h) rogatas et scriptas a ser Iohanne notario condam
ser Manni de Palaria cive Pisano (i) anno et inditione presentibus ***
seu alio tempore vel datali. Et volentes suprascripte partes discedere
a dictis cartis dationis in solutum cessionis iurium predictorum (j)

contentis in eis et qualibet earum (k) per hanc cartam dictus Iacobi-
nus dicto nomine dedit, restituit et consignavit suprascripto Iohan-
ni Buzoraccii presenti, volenti et recipienti predictas duas partes in-
tegras pro indiviso de tribus totalibus partibus (l) integris pro indivi-
so destrerie suprascripte de quibus idem Iohannes Busoraccii a su-
prascripto Iacobino dicto nomine bene quietum et cetera et inde
eum et cetera. Et sic suprascripti Iacobinus ex una parte dicto nomine
et Iohannes Buzoraccii ex altera unanimes et concordes dictas cartas
dationis in solutum et cessionis iurium (m) cassas, irritas et nullius
valoris et momenti vocaverunt et esse voluerunt in totum et dicto ser
Iohanni notario (n) dictas cartas habenti licet absenti et mihi Simoni

(d) segue per ex cassato.
(e) segue per cartam cassato.
(f ) segue suprascriptum cassato.
(g) il passo da ac etiam fino a debiti suprascripti nel margine sinistro con segno di ri-

chiamo.
(h) et cessionis dationis iurium nell’interlineo.
(i) a ser Iohanne notario condam ser Manni de Palaria cive Pisano nel margine sini-

stro con segno di richiamo.
(j) cessionis iurium predictorum nell’interlineo.
(k) et qualibet earum nell’interlineo.
(l) segue destre cassato.
(m) et cessionis iurium nell’interlineo.
(n) notario nell’interlineo.
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notario suprascripto recipienti et stipulanti pro dicto ser Iohanne no-
tario dictas cartas cassandi et anullandi in totum parabolam et licen-
tiam dederunt et concesserunt. Reservatis sibi dicto Iacobino dicto
nomine iuribus omnibus suprascriptis (o) contra suprascriptum domi-
num Colum principalem et contra suprascriptum Iohannem Buzorac-
cii eius fideiussorem pro suprascriptis capitali, pena et expensis (p) et
convenit et promisit idem || Iacobinus dicto nomine mihi Simoni no-
tario suprascripto tamquam persone publice (q) agenti (r) recipienti et
stipulanti pro suprascripto domino Colo et suprascripto Iohanni Bu-
soraccii non imbrigare vel nec molestare nec per placitum vel alio
modo fatigare in averi vel personis Pisanis (s) in castro Bonifatii (t) et
alibi suprascripti Colum principalem et Iohannem Buzoraccii fi-
deiussorem pro predicto debito pena et expensis (u) nec ipsis iuribus
uti contra predictos per se vel alium aliquo modo vel iure (v) hinc ad
kalendas maii proxime venturas et quod siqua novitas vel molestia
facta vel inllata esset dicto Iohanni Bozoraccii vel in eius bonis per
dictum Iohannem de Rolando dictam novitatem seu molestiam fa-
cere (w) et fieri facere in totum revocari et anullari (x). Que quidem
omnia et singula suprascripta suprascriptas partes sibi et inter se ad
invicem promiserunt et venerunt habere et tenere et haberi et teneri
facere (y) firma et rata et contra non facere vel venire per se vel alios ali-
quo modo vel iure ad penam florenorum centum de auro dandam (z)

(o) segue quas que idem Iohannes habuit cassato.
(p) pro suprascriptis capitali pena et expensis nel margine sinistro con segno di richia-

mo.
(q) tamquam persone publice nel margine superiore.
(r) segue et cassato.
(s) segue vel cassato.
(t) segue vel cassato.
(u) pena et expensis nel margine sinistro con segno di richiamo.
(v) per se vel alium aliquo modo vel iure nel margine sinistro con segno di richiamo
(w) segue seu cassato.
(x) segue il passo hinc ad *** et quod dicte carte dicto termino idem Iohannes de Ro-

lando seu dominus Iacobinus eius procurator vel alibi pro eis non imbrigabunt
vel molestabunt suprascriptum dominum Colum principalem et dictum Iohan-
nem Busoraccii eius fideiussorem pro predictis nec predictus Iacobinus uti con-
tra eosdem ad penam florenorum cassato.

(y) segue hinc ad suprascriptum terminum cassato.
(z) segue videlicet cassato.
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inter tres partes videlicet a parte predicta non servante parti illa om-
nia et singulla observanti et firmum tenenti et totiens committatur
pena quotiens contra predicta vel aliquod predictorum fieret et ni-
chilominus iste contractus remaneat in sui robore et firmitate sed
elapso dicto termino (aa) dictus Iohannes de Rolando aut dictus Iaco-
binus eius procurator et quelibet alia legiptima persona pro eis pos-
sint et eis liceat dictis iuribus uti contra dictos Colum principalem
secundum formam dicti instrumenti debiti et contra dictum Iohan-
nem Bozoraccii secundum promissionem et obligationem per eum
factam pro dicto debito capitali, pena et expensis in averi et persona
in dicto castri Bonifatii et ubique locorum ubi dicti dominus Colus
et dictus Iohannes Bozoraccii reperti fuerint et etiam contra eorum
heredes et cuiusque eorum heredum et successorum et bona donec
dicto Iohanni de Rolando aut dicto Iacobino dicto nomine vel alteri
legiptime persone pro eo recipienti integraliter fuerint satisfactum
de dicto debito capitali, pena et expensis (bb). Et taliter me et cetera.
Actum in suprascripto loco, presentibus domino Gerardo domini Ia-
cobi de Favulis legum doctore et ser Ranerio Lambardino de Pisis,
testibus ad hec rogatis, suprascriptis anno et inditione, die quinto
martii.

39

<1385 marzo 5>, Piombino

Iacopino di Rolando, abitante presso il castello di Bonifacio, in qualità di
patrono della S. Giuliano, per nomina ricevuta da Antonio fu Giovanni da
Cesano, in seguito al sequestro del suo terzo di proprietà sulla nave, ordina-
to da Lapo di Betto Gatti della consorteria degli Orlandi, Podestà di Piom-
bino per il Comune di Pisa, su richiesta di Puccino di Betto da Piombino,
creditore di Colo da Livorno, per la quota di 10 fiorini d’oro, di Giovanni
Buzoracci da Bonifacio e di Ricolfo, originario della località sarda di Alghe-
ro e procuratore di Andreolo fu Bartolomeo Bonamane di Bonifacio, que-

(aa) dicto termino nell’interlineo.
(bb) il passo da sed elapso fino a pena et expensis nel margine sinistro con segno di ri-

chiamo.

Silvia Seruis

202

st’ultimo debitore di 27 fiorini d’oro, presenta protesto davanti al notaio
Simone <di Angiolo> contro ser Ranieri fu Puccio Lombardini, cittadino
pisano e curatore del citato Antonio, affinché provveda a fargli restituire la
propria quota pignorata della S. Giuliano, in mancanza della quale egli
avrebbe rinunciato al diritto di patronato su di essa.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 19.146, notaio Simone di Angiolo (da Montefoscoli),
fasc. 2.
Cart., mm. 230 x 300. Inchiostro marrone chiaro. Pessimo stato di conservazione
dell’intero fascicolo; l’assenza della completio non permette di stabilire la corretta ti-
pologia strutturale dei documenti.
Nel margine sinistro, “f(acta)”, indica l’estrazione del mundum pergamenaceo corri-
spondente all’imbreviatura (cfr. O. BANTI, Ricerche, p. 184).
La datazione è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. Trattandosi del
5 marzo, l’anno 1385 coincide con quello moderno. L’indizione, di tipo bedano (cfr.
A. PRATESI, Genesi, p. 131), è l’ottava. Il giorno e il mese seguono il sistema classico
del calendario giuliano.

Cum hoc sit quod Iacobinus de Rolando habitator castri Bonifatii
fuerit institutus patronus tertie partis integre pro indiviso de tribus to-
talibus partibus unius destrerie vocate Sancto Iuliano ab Antonio olim
ser Iohannis de Cesano cive Pisano (a) ut idem Iacobinus dixit (b) et
cum dictus Iacobinus invenerit dictam tertiam partem de tribus totali-
bus partibus suprascripte destrerie et de qua fuerat institutus patronus
a suprascripto Antonio esse (c) et fuisse stazitam et in sequestro posi-
tam mandato domini Lapi Becti Gatti de Orlandis potestatis Plumbini
pro Communi Pisano (d) ad petitionem Puccini Becti de Plumbino
creditoris Coli de Liburna, Iohannis Bozoraccii de Bonifatio et do-
mini Ricolfi de Legheria insule Sardinee suo proprio nomine et
tamquam procuratoris Andreoli filii (e) olim Bartholomei Bonamane
de Bonifatio insule Corsice in infrascriptis florenorum quamtitati-
bus videlicet suprascriptus Puccinus pro se ipso in florenis decem de
auro et expensis per eum factis et suprascriptus Andreolus in florenis

(a) cive Pisano nell’interlineo.
(b) segue constare per cartam rogatam a cassato.
(c) segue er cassato.
(d) mandato domini Lapi Becti Gatti de Orlandis potestatis Plumbini pro Commu-

ni Pisano nel margine sinistro con segno di richiamo.
(e) Andreoli filii nel margine destro con segno di richiamo.
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viginti septem auri capitalis et inde expensis per dictum Andreolum
factis, qua occasione idem Iacobinus non potest ad presens navigare
nec patroneggiare dictam tertiam partem (f ) coram me Simone nota-
rio et testibus infrascriptis dixit et protestatus fuit ser Ranerio con-
dam Puccii Lambardini civi Pisano procuratori Antonii olim ser
Iohannis de Cesano suprascripti dicto procuratorio nomine pro eo
in persona contra eum ipse Iacobinus non possit ad presens dictam
tertiam partem (g) patroneggiare nec navigare propter et occasione
stazine suprascripte et ex nunc ipse Iacobinus requirit suprascriptum
ser Ranerium procuratorem suprascripti Antonii quod disbriget (h) et
expediat et disbrigatam et expeditam det et consignet (i) ipsi Iacobi-
no dictam tertiam partem integram pro indiviso suprascripte destre-
rie ut inde possit consequi comodum et utilitatem suam alioquin
protestatur ipsi ser Ranerio dicto nomine de dicta tertia parte inte-
gra pro indiviso suprascripte destrerie quod ex nunc prout est tunc
et ex tunc prout ex nunc protestando dicte institutioni patronatus
seu locationi dicte tertie partis dicte destrerie renuntiavit et refutavit
et taliter me et cetera. Actum in suprascripto loco, presentibus Provo
ser Iacobi de Marti massario salis et Filippo Bencivennis de Plumbi-
no, testibus ad hec rogatis, suprascripto die.